BỘ CÔNG THƯƠNG.
Số: 35/2019/TT-BCT.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 25 tháng 11 năm 2019

Sign In

BỘ CÔNG THƯƠNG

---------

Số: 35/2019/TT-BCT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

------------

Hà Nội, ngày 29 tháng 11 năm 2019

THÔNG TƯ

Ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia

về an toàn Trạm nạp khí dầu mỏ hóa lỏng

-------------

Căn cứ Nghị định số 98/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Công Thương;

Căn cứ Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật ngày 29 tháng 6 năm 2006;

Căn cứ Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa ngày 21 tháng 11 năm 2007;

Căn cứ Nghị định số 127/2007/NĐ-CP ngày 01 tháng 8 năm 2007 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật và

Nghị định số 78/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2018 của Chính phủ sửa đổi Nghị

định số 127/2007/NĐ-CP ngày 01 tháng 8 năm 2007 của Chính phủ quy định chi tiết

Luật tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật;

Căn cứ Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2008 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa và

Nghị định số 74/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2018 sửa đổi, bổ sung một số

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D143815

điều của Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2008 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa;

Căn cứ Nghị định số 87/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 6 năm 2018 của Chính phủ về

kinh doanh khí;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Kỹ thuật an toàn và Môi trường công nghiệp,

Bộ trưởng Bộ Công Thương ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn trạm

nạp khí dầu mỏ hóa lỏng.

Điều 1. Ban hành kèm theo Thông tư này Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn

trạm nạp khí dầu mỏ hóa lỏng.

Ký hiệu: QCVN 02:2019/BCT

Điều 2. Thông tư và Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn trạm nạp khí dầu mỏ

hóa lỏng này có hiệu lực thi hành ngày 30 tháng 5 năm 2020.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Cục trưởng Cục Kỹ thuật an toàn và Môi trường công

nghiệp, Vụ trưởng Vụ Khoa học và Công nghệ, Giám đốc Sở Công Thương các tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương, Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức và cá nhân có

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Thông tư này./.

Nơi

nhận:

Văn phòng Tống Bí thư;

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc CP;

- Lãnh đạo Bộ Công Thương;

- Các đơn vị thuộc Bộ Công Thương;

- UBND tỉnh, TP trực thuộc TW;

- Sở Công Thương tỉnh, TP trực thuộc TW;

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp;

- Cục Kiểm soát thủ tục hành chính - Bộ Tư pháp;

- Website: Chính phủ; Bộ Công Thương;

- Công báo;

BỘ TRƯỞNG

Trần Tuấn Anh

- Lưu: VT, ATMT.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

QCVN 02:2019/BCT

QUY CHUẨN KỸ THUẬT QUỐC GIA

VỀ AN TOÀN TRẠM NẠP KHÍ DẦU MỎ HÓA LỎNG

National technical regulation on safety for filling plant

of Liquefied Petroleum Gas

HÀ NỘI-2019

Lời nói đầu

QCVN 02:2019/BCT do Ban soạn thảo Quy chuẩn kỹ thuật thoáng gia về an toàn

trạm nạp khí dầu mỏ hóa lỏng biên soạn, Cục Kỹ thuật an toàn và Môi trường công

nghiệp trình duyệt, Bộ Khoa học và Công nghệ thẩm định, Bộ trưởng Bộ Công

Thương ban hành theo Thông tư Số 35/2019/TT-BCT ngày 29 tháng 11 năm 2019.

MỤC LỤC

TRANG

1. Quy định chung

4

1.1. Phạm vi điều chỉnh

4

1.2. Đối tượng áp dụng

4

1.3. Giải thích từ ngữ

4

1.4. Các tiêu chuẩn, quy chuẩn được viện

dẫn                                                                5

2. Quy định về kỹ thuật

6

2.1. Yêu cầu chung

6

2.2. Yêu cầu đối với bồn chứa

LPG                                                                                  6

2.3. Yêu cầu hệ thống ống và thiết bị đường

ống                                                             10

2.4. Quy định về lắp đặt

11

2.5. Quy định về kiểm tra, thử nghiệm, kiểm

định                                                            16

2.6. Quy định về vận hành

16

2.7. Quy định về vùng nguy hiểm

19